
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1407 

31/05/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Ato 285 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 3 

Ato 286 - Aceita Pedido De Demissão Grande Representante - Luiz Fernando Muniz - 
GLOMERJ - 17.05.21 

4 

Ato 287 - Suspende As Atividades Maçônicas E Determina O Retorno Das Atividades 
Administrativas Da Glesp 

5 e 6  

Ato 288 - Torna Sem Efeito A Publicação Dos Artigos 3º E 4º Do Ato Nº 247-2019-2022 E 
Nomeia Ministro Efetivo Para O Superior Tribunal Maçônico 

7 

Ato 289 - Intervém Em Loja E Cobre Preventivamente De Direitos O Venerável Mestre 8 e 9 

Ato 290 - Nomeia Delegado Distrital 10 

Ato 291 - Aceita Pedido De Exoneração, Nomeia Delegado Distrital E Readequa Delegados 
Distritais E Lojas Na 12ª Região Maçônica 

11 a 13 

Ato 292 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 14 

Ato 293 - Suspende As Atividades Maçônicas 15 e 16 

Beneficência Maçônica  17 a 20 

Processos da Grande Secretaria Geral 21 a 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 285-2019/2022                                                                               17 DE MAIO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Lucinio de Moraes Sarmento Junior (L. 

150), do cargo Delegado Distrital do 1º Distrito da 20ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração do Resp Ir Lucinio de Moraes 

Sarmento Junior (L. 150), do cargo Delegado Distrital do 1º Distrito da 

20ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Lucinio de Moraes Sarmento Junior (L. 150), 

pelos relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

4 
 

 

ATO Nº 286 - 2019/2022                                                                  17 DE MAIO DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DO CARGO DE GRANDE REPRESENTANTE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 
 
Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Luiz Fernando 

Muniz, da ARLS Operativa Nº 289 - Or de São Paulo, do cargo de 

Grande Representante da Grande Loja Maçônica do Estado do Rio 

de Janeiro; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Luiz Fernando Muniz (L. 289) pelos 

relevantes serviços prestados à Ordem. 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

As Grandes Secretarias de Relações Interiores e Exteriores são incumbidas do registro e 

divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

                                             
 

 
                                                  João José Xavier 
                                                     Grão-Mestre 

 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                                  ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                            GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 287-2019/2022                                                                                19 DE MAIO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS E DETERMINA O RETORNO DAS 
ADMINISTRATIVAS DA GLESP  

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19 até o dia 31 de maio de 2021; 
 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, até o dia 31 de maio de 2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades 

governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como as do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem, e desde que observadas todas as normas de segurança, 

prevenção e higiene, com início das Sessões às 18 horas, para que não ultrapassem o toque 

de recolher imposto pelo Estado; 

 

Art. 3º - Determinar o retorno das atividades administrativas da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, a partir de 24 de maio de 2021; 

 

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

6 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

7 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 288-2019/2022                                                                               26 DE MAIO DE 2021 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DOS ARTIGOS 3º E 4º DO ATO Nº 247-2019/2022 E 

NOMEIA MINISTRO EFETIVO PARA O SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o parágrafo 2º do Artigo 8º do Regimento Interno do Superior Tribunal 

Maçônico, 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Tornar sem efeito a publicação do Art. 3º do Ato Nº 247-2019/2022 de 

19 de fevereiro de 2021; 

 

Art. 2º -  Manter o Resp Ir Nelson Ballarin (L. 206) no cargo de Ministro 

Suplente do Superior Tribunal Maçônico; 

 

Art. 3º -  Tornar sem efeito a nomeação do Resp Ir Marco Aurelio Ramos de 

Carvalho (L. 294) no cargo de Ministro Suplente do Superior Tribunal 

Maçônico; 

 

Art. 4º -  Nomear para o cargo de Ministro Efetivo do Superior Tribunal Maçônico 

o Resp Ir José Ailton Ribeiro (L. 859); 

 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 
                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 289-2019/2022                                                                               27 DE MAIO DE 2021 
INTERVÉM EM LOJA E COBRE PREVENTIVAMENTE DE DIREITOS O VENERÁVEL 
MESTRE 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, incisos “V”, 

letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

 

CONSIDERANDO o pedido da Aug e Resp Loj Bernardo de Claraval Nº 602 junto ao 

Superior Tribunal Maçônico em 01 de março de2021, no qual imputou a prática de condutas 

ilegais ao Grão-Mestre, ao Grande Tesoureiro e ao Chefe da Tesouraria, baseando-se em um 

relatório incompleto e sem apresentar qualquer outro tipo de evidências; 

 

CONSIDERANDO as graves acusações impostas por esta Loja e seus membros sem 

apresentação de qualquer prova ou documentos que possam corroborar com as denúncias 

apresentadas; 
 

CONSIDERANDO que a Loja precipitou-se em não solicitar qualquer tipo de esclarecimento ao 

Grão Mestre, ao Grande Tesoureiro, ao Chefe da Tesouraria e ainda à Comissão de Finanças 

para esclarecer os fatos e embasar eventuais acusações e, mesmo assim, apresentou pedido 

de cobertura de direitos dos mencionados membros da administração; 
 

CONSIDERANDO que as acusações feitas pela Loja, sem a respectiva prova, atenta contra a 

honra do Grão Mestre, do Grande Tesoureiro, eleitos pelo povo maçônico e também contra a 

honra do Chefe da Tesouraria da GLESP; 
 

CONSIDERANDO que a Loja não aguardou os trâmites internos para a conclusão do processo 

do STM no qual já estavam sendo apuradas as questões e objetivando provocar a discórdia 

entre o Grão Mestre e as Lojas jurisdicionadas da GLESP, contrariamente aos preceitos da 

Ordem que é trabalhar pela concórdia entre os Irmãos; 

 

CONSIDERANDO que os representantes legais da Loja não apresentaram documento que 

comprove a autorização dos demais MMMM para o ajuizamento da medida; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer-se de forma segura e responsável a 

participação e responsabilidade dos Membros da Aug.´. e Resp.´. Loj.´. Bernardo de Claraval 

n. 602, na autorização ou concordância de interposição de mencionado pedido junto ao 

Superior Tribunal Maçônico, 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

9 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS “Bernardo de Claraval” Nº 602”, Or de São Paulo – 

SP; 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Rubens Ferreira de Castro (L. 34)  
 
Secretário Interventor:  

Ir Oswaldo Devai (L. 531) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir Reginaldo de Azevedo (L. 34) 
 
Capelão Interventor:  

Ir Icaro de Souza Freitas (L. 827) 
 
ficando investidos de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 
 

Art. 3º -  Cobrir Preventivamente de direitos o V M Marcos Pelizzon, 

resguardado o direito de suspensão aos demais MM MM que 

tenham por qualquer forma autorizado e concordado com a interposição 

de tal requerimento, o que será apurado no período de intervenção; 

 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 
 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

10 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 290-2019/2022                                                                                27 DE MAIO DE 2021 

NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO solicitação do Resp Ir Alquimédis Barboza (L. 252), Delegado Regional 

da 20ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Carlos Alberto Lourenço Ruiz (L. 189) para o 

cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

11 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 291-2019/2022                                                                               27 DE MAIO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E READEQUA 

DELEGADOS DISTRITAIS E LOJAS NA 12ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração   do   Resp  Ir  Tsuyoshi  Sato (L. 569), do cargo 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 12ª Região Maçônica e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação da 12ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração do Resp Ir Tsuyoshi  Sato (L. 569), 

do cargo Delegado Distrital do 3º Distrito da 12ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Tsuyoshi  Sato (L. 569), pelos relevantes 

serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Marco Aurelio Pizzotti Bumussi (L. 255) para o 

cargo Delegado Distrital do 1º Distrito da 12ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Readequar os Distritos da 12ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir José Carlos Cardoso da Silva (L. 285)  

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital  - Resp  Ir Marco Aurelio Pizzotti Bumussi (L. 255)  

ARLS – União Trabalho e Evolução Nº 255 – Atibaia    

ARLS – São João Batista Nº 860 – Atibaia    

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

12 
 

 

2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Antonio Honório da Silva (L. 93)  

ARLS – Acácia da Cantareira Nº 579 – Mairiporã     

ARLS – Colunas de Mairiporã Nº 285 – Mairiporã    

 

3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Michel Medeiros da Silva (L. 285)  

ARLS – Extrema Razão Nº 624 – Guarulhos      

ARLS – Gonçalves Ledo Nº 177 – Guarulhos   

ARLS – Annibal Mantovani Nº 802 – Guarulhos   

 

4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Carlos Maziero (L. 321)  

ARLS – Akhenaton Nº 321 – Guarulhos       

ARLS – Estrela de Cumbica Nº 373 – Guarulhos  

ARLS – Tales de Mileto Nº 570 – Guarulhos     

ARLS – Luiz Gonzaga do Nascimento Nº 701 – Guarulhos  

 

5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr João Hipólito Pous (L. 177)  

ARLS – Mahatma Gandhi de Guarulhos Nº 629 – Guarulhos       

ARLS – Acácia de Guarulhos Nº 160 – Guarulhos    

ARLS - Merkabah Nº 569 – Guarulhos  

 

6º Distrito Maçônico  

Delegado  Distrital  -  RespIr Guilherme  Motta  de  Landolf  Junior 

(L. 453)  

 

ARLS – Acácia de Arujá Nº 490 – Arujá        

ARLS – Dignidade e Justiça Nº 787 – Arujá  

ARLS - Colunas de Santa Isabel Nº 363 – Santa Isabel  

ARLS - Macio Domus Nº 453 – Santa Isabel    

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

13 
 

7º Distrito Maçônico  

Delegado  Distrital  -  RespIr José Maria Aparecido da Paz (L. 439)  

ARLS – Dois de Abril Nº 379 – Suzano     

ARLS – Cavaleiros do Alto Tietê Nº 439 – Mogi das Cruzes  

ARLS – Nova Ordem Nº 790 – Itaquaquecetuba        

ARLS – Cavaleiros da Fraternidade Nº 839 – Mogi das Cruzes   

 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

14 
 

 

ATO Nº 292-2019/2022                                                                                27 DE MAIO DE 2021 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

 

CONSIDERANDO as acusações impostas ao Sereníssimo Grão-Mestre, ao Grande Tesoureiro 

e ao Chefe da Tesouraria da GLESP pelos RResp IIr Armando Armellin Junior (L. 321), 

Marcelo Tadeu Caselatto (L. 119), Odair Ermogenes Girarde (L. 177), Roberto Sousa Gonzalez 

(L. 712) e Walter Gameiro (L. 07); 

 

CONSIDERANDO que as acusações foram feitas de forma precipitada e sem a respectivas 

provas e atentam contra a honra do Sereníssimo Grão-Mestre, do Grande Tesoureiro e do 

Chefe da Tesouraria da GLESP, 
 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp IIr 

Armando Armellin Junior (L. 321), Marcelo Tadeu Caselatto (L. 119), 

Odair Ermogenes Girarde (L. 177), Roberto Sousa Gonzalez (L. 712) e 

Walter Gameiro (L. 07); 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

15 
 

 

ATO Nº 293-2019/2022                                                                                28 DE MAIO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19 até o dia 13 de junho de 2021; 
 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 
 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, até o dia 13 de junho de 2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades 

governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como as do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem, e desde que observadas todas as normas de segurança, 

prevenção e higiene, com início das Sessões às 18 horas, para que não ultrapassem o toque 

de recolher imposto pelo Estado; 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

16 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

17 
 

 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5546, 5547, 5548, 5549, 5550, 5551, 5552, 5553, 5554, 5555, 5556, 5557, 5558, 
5559, 5560, 5561, 5562, 5563, 5564, 5565, 5566, 5567, 5568, 5569, 5570, 5571, 
5572, 5573, 5574, 5575, 5576, 5577 e 5578 
 
 
Proc. Nº 938-2016/2019 – Ch.P. 5546 
Ir∴IRINEU DA ROCHA TAVARES JUNIOR - 67 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 939-2016/2019 – Ch.P. 5547 
Ir∴DANTE SAGULA FILHO - 67 anos 
ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL Nº 120 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 940-2016/2019 – Ch.P. 5548 
Ir∴LUIZ CARLOS SPINDOLA - 70 anos 
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 941-2016/2019 – Ch.P. 5549 
Ir∴JOSE EDUARDO MONTINI - 66 anos 
ARLS FRANCISCO RORATO Nº 261 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 942-2016/2019 – Ch.P. 5550 
Ir∴JOAO AUGUSTO SARTO - 73 anos 
ARLS ESTRELA DE AVARÉ Nº 267 – AVARÉ - SP 
 
Proc. Nº 943-2016/2019 – Ch.P. 5551 
Ir∴LUZO DANTAS - 86 anos 
ARLS SOLIDARIEDADE Nº 286 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 944-2016/2019 – Ch.P. 5552 
Ir∴LUIZ DE LEONE NETO - 77 anos 
ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ Nº 331 – COTIA - SP 
 
Proc. Nº 945-2016/2019 – Ch.P. 5553 
Ir∴DIONISIO NUNES FREIRE - 81 anos 
ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA Nº 307 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 946-2016/2019 – Ch.P. 5554 
Ir∴JOSÉ PAULO LOBATO DA COSTA - 62 anos 
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR Nº 149 – DRACENA - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

18 
 

 
Proc. Nº 947-2016/2019 – Ch.P. 5555 
Ir∴LUCIO FLAVIO DE ARAUJO - 74 anos 
ARLS ALIANÇA FRATERNA Nº 607 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 948-2016/2019 – Ch.P. 5556 
Ir∴ORLANDO GONÇALVES FAYA - 82 anos 
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 949-2016/2019 – Ch.P. 5557 
Ir∴LAFAYETTE BRANCO COELHO FILHO - 71 anos 
ARLS COLUNA SANTISTA Nº 171 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 950-2016/2019 – Ch.P. 5558 
Ir∴ARISTEU DO NASCIMENTO JUNIOR - 48 anos 
ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA Nº 356 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 951-2016/2019 – Ch.P. 5559 
Ir∴RUBENS BREGOLIN GASQUES - 71 anos 
ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO Nº 544 – ADAMANTINA - SP 
 
Proc. Nº 952-2016/2019 – Ch.P. 5560 
Ir∴CLOVIS TRAZZI DE OLIVEIRA - 71 anos 
ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA Nº 752 – PIRACICABA - SP 
 
Proc. Nº 953-2016/2019 – Ch.P. 5561 
Ir∴DARCY SILVA DOS SANTOS - 71 anos 
ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA Nº 776 – GUARATINGUETÁ - SP 
 
Proc. Nº 954-2016/2019 – Ch.P. 5562 
Ir∴JOÃO BATISTA PEREIRA - 68 anos 
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA - SP 
 
Proc. Nº 955-2016/2019 – Ch.P. 5563 
Ir∴VIRGILIO JOSE LOPES - 68 anos 
ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA Nº 202 – PAULO DE FARIA - 
SP 
 
Proc. Nº 956-2016/2019 – Ch.P. 5564 
Ir∴ANTONIO DA COSTA PINTO - 80 anos 
ARLS ACÁCIA DE SANTOS Nº 224 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 957-2016/2019 – Ch.P. 5565 
Ir∴ALVARO ALMEIDA - 83 anos 
ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO Nº 239 – CUBATÃO - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

19 
 

 
Proc. Nº 958-2016/2019 – Ch.P. 5566 
Ir∴EUGENIO ROSARIO DE NOBREGA - 77 anos 
ARLS ALDEBARAN Nº 294 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 959-2016/2019 – Ch.P. 5567 
Ir∴MAURO DE SOUZA - 65 anos 
ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I Nº 483 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 960-2016/2019 – Ch.P. 5568 
Ir∴ODONE LENINE BRAGA - 71 anos 
ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 563 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 961-2016/2019 – Ch.P. 5569 
Ir∴JOAO PESTANA NEVES - 92 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 962-2016/2019 – Ch.P. 5570 
Ir∴JULIO BELMONTE DE CARVALHO - 74 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 963-2016/2019 – Ch.P. 5571 
Ir∴FRANCISCO DE ASSIS SOUZA - 73 anos 
ARLS RAPOSO TAVARES Nº 184 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 964-2016/2019 – Ch.P. 5572 
Ir∴EDMUR CAZELATO - 66 anos 
ARLS DR WALTER PINTO Nº 251 – PIRACICABA - SP 
 
Proc. Nº 965-2016/2019 – Ch.P. 5573 
Ir∴FRANCISCO PRATA JUNIOR - 63 anos 
ARLS FRANCISCO RORATO Nº 261 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 966-2016/2019 – Ch.P. 5574 
Ir∴SIDNEY COSTA - 74 anos 
ARLS SÃO VICENTE Nº 306 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 967-2016/2019 – Ch.P. 5575 
Ir∴JOSE CARLOS GUTIERREZ - 74 anos 
ARLS LUZES DO ORIENTE Nº 357 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 968-2016/2019 – Ch.P. 5576 
Ir∴ANTONIO EDUARDO PIMENTEL - 74 anos 
ARLS SANTA CRUZ Nº 395 – SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

20 
 

Proc. Nº 969-2016/2019 – Ch.P. 5577 
Ir∴PAULO HENRIQUE DE SOUZA - 51 anos 
ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF Nº 704 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 970-2016/2019 – Ch.P. 5578 
Ir∴ENIO MENDES JUNIOR - 59 anos 
ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO Nº 738 – SOROCABA – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5546 a 5578 em Nº de 33 (trinta e 
três) e que, foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 22.886 (Vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e seis) Irmãos, valor 
“per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 783 Lojas: R$ 3.020.952,00 (Três milhões, vinte mil, novecentos e cinquenta e dois reais), 
subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a Beneficência 
Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da 
Beneficência Maçônica, igual a R$ 60.419,04 (sessenta mil, quatrocentos e dezenove mil e 
quatro centavos) Referente ao fundo de caixa, igual a R$ 60.419,04 (sessenta mil, 
quatrocentos e dezenove mil e quatro centavos). Líquido total a pagar da ordem de R$ 
2.900.113,92 (dois milhões, novecentos mil, cento e treze reais e noventa e dois centavos), e o 
valor líquido a pagar por chamada de Pecúlio de R$ 87.882,24 (Oitenta e sete mil, oitocentos e 
oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-
se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência 
Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a 
contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão 
falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

21 
 

 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 

  
 7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL RODRIGUES PRATA - 54461 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 LUIZ GUSTAVO PEREIRA D´ONÓFRIO - 71388 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GILMAR MARQUES - 57151 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIOMAR ARAUJO MELLO FILHO 
 CPF:263.312.177-20 
 FILIAÇÃO:Alcyomar Araujo Mello 
  Anacir Matos Mello 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON DOS SANTOS ANDRADE - 64181 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX TOFFOLI BENDANDE - 72224 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO CORONA FILHO - 54426 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANGELO PEREZ GARCIA - 69998 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

22 
 

 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO RICARDO AKI BORINELLI - 73884 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 ELIMINAÇÃO 
 SIMEI PEIGO - 62791 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 QUITE PLACET 
 RUBENS EDUARDO DA SILVA - 39302  
 SIDCLER CUNHA MOREIRA - 56995 
 
301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL 
 Votorantim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVAN LUCIO PEDROSA - 44 anos 
 CPF:267.770.118-97 
 FILIAÇÃO:Paulo Lucio Pedrosa 
  Beatriz Cecilia de Mello Pedrosa 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO TASSARA MAIA - 40 anos 
 CPF:047.070.056-40 
 FILIAÇÃO:Jaime Fernando Garcia Maia 
  Vandarci Ramirez Tassara Maia 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 EDYMAR BUENO - 68638 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 QUITE PLACET 
 RENÉ MASIERO DE AQUINO - 57924 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ANEZIO DONISETE LINO - 56935 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

23 
 

 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDER DA SILVA RAMOS 
 CPF:299.500.538-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Genesio Ramos 
  Maria Elisa da Silva Ramos 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ZANINARI MAZZON - 54664 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDU ALVES SCARDOVELLI PEREIRA 
 CPF:270.102.598-28 
 FILIAÇÃO:Benedito Scardovelli Pereira 
  Inês Maria Alves Scardovelli Pereira 
 
449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MIGUEL ALEJANDRO RODRIGUEZ GONZALEZ - 59 anos 
 CPF:915.533.697-34 
 FILIAÇÃO:Luiz Humberto Rodriguez Nuñez 
  Blanca Estrella Gonzalez Concha 
 
460 - ARLS PITÁGORAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 TARSIS AMOROSO - 37781 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 JOSÉ RICARDO DE MATTOS - 70238 
 CPF:255.012.288-74 
 FILIAÇÃO:José Pessoa de Mattos 
  Aparecida Silviana de Góes 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO ROGÉRIO DE ARAÚJO - 45 anos 
 CPF:253.502.338-58 
 FILIAÇÃO:Francisco Sebastião de Araújo 
  Maria da Conceição de Jesus Araújo 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

24 
 

 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS EDUARDO DE AGUIAR 
  
 PEDRO BERNARDO DOS SANTOS MELO 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER RAMON PEREIRA - 41 anos 
 CPF:292.241.998-36 
 FILIAÇÃO:Jose Adimardes Pereira 
  Aristea Mersia Paes Brito Pereira 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS FRANCO DA COSTA SANTOS - 34 anos 
 CPF:338.396.958-48 
 FILIAÇÃO:Antonio Das Graças da Costa Santos 
  Maria Aparecida Souza Franco Santos 
  
 JEFFERSON PEREIRA MACIEL - 28 anos 
 CPF:411.850.148-10 
 FILIAÇÃO:Josildo Rocha Maciel 
  Maria Das Graças Pereira Maciel 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ROBERTO CÂNDIDO - 59285 
 CPF:181.305.488-60 
 FILIAÇÃO:Eduardo Fortunato Cândido 
  Maria de Lourdes Cândido 
 Obs.: Ex Obreiro - 669 - Arls Verdadeiros Irmãos 
  
 FELIPE FERREIRA DE PAULA MENEZES - 70431 
 CPF:081.358.337-33 
 FILIAÇÃO:Carlos de Paula Menezes 
  Celia Regina Ferreira de Paula Menezes 
 Obs.: Ex Obreiro - 678 - Arls Andaluz 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO OGEDA 
 CPF:327.569.888-55 
 FILIAÇÃO:Pedro Tamaio Ogeda 
  Ademilde Carrijo Ogeda 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

25 
 

 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANDREY FELIPE BRAS BLANCO DA SILVA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA - 74688 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO ROGERIO DO PRADO - 70952  
 TEOTONIO CARLOS SAMPAIO MOURA - 58079 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUMBERTO DO NASCIMENTO FILHO - 68904 
 CPF:011.133.788-75 
 FILIAÇÃO:Humberto do Nascimento 
  Maria Apparecida Felix do Nascimento 
 Obs.: Ex Obreiro - 153 - Arls Sesquicentenário 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DAMILTON LIMA DE OLIVEIRA FILHO 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOÃO GUILHERME MILANI GOBO - 60307 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALVARO JOSE DE ALMEIDA ARAUJO - 36 anos 
 CPF:323.999.398-83 
 FILIAÇÃO:Jose Airton de Araujo 
  Adelina Veras de Almeida Araujo 
  
 JOÃO HENRIQUE RODRIGUES - 43 anos 
 CPF:281.324.298-50 
 FILIAÇÃO:... 
  Elizabethe Rodrigues Fonseca 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 CRISTIANO NASCIMENTO MENESES 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

26 
 

 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 RAPHAEL PIRONI DE SOUZA – 70113 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA  
       Sorocaba 
       DUPLA FILIAÇÃO - Cancelamento  
       LUIS FERNANDES DE LIMA PAGGIN - 61426 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 LUIS FELIPE FERREIRA - 71316  
 RICARDO MARCEL DA FONSECA - 69427  
 ROBLEDO DE ANDRADE E CASTRO - 69428 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS LEITE NASCIMENTO - 73742 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO AUGUSTO THOMÉ DE SOUZA 
 CPF:568.976.267-91 
 FILIAÇÃO:Leny de Souza 
  Maria José Thomé de Souza 
 
902 - ARLS CAVALEIROS DE YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIME RODRIGUES - 71673 
 CPF:527.902.318-34 
 FILIAÇÃO:José Rodrigues 
  Filomena Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 798 - Arls Elinier Kokol 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIS GUARIZO - 72567 
 CPF:140.280.278-10 
 FILIAÇÃO:Antonio Guarizo 
  Aparecida Guarizo 
 Obs.: Ex Obreiro - 669 - Arls Verdadeiros Irmãos 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO BERNARDO DOS SANTOS MELO - 31 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1407 de 31/05/2021 

 

27 
 

 CPF:745.172.521-91 
 FILIAÇÃO:Sidartha Saulo Alves de Melo 
  Maura Lucia D´assunção Santos 
  
  
 
              RENAN AUGUSTO PIRES DE ANDRADE - 22 anos 
 CPF:350.691.098-12 
 FILIAÇÃO:Rogerio Pires de Andrade 
  Aline Francisco 
  
 JESSÉ SOARES - 44 anos 
 CPF:952.952.089-15 
 FILIAÇÃO:José Bento Soares 
  Adelina Erbs Soares 
  
 LEANDRO VAGNER TERRECILHAS JUNIOR - 23 anos 
 CPF:460.312.878-97 
 FILIAÇÃO:Leandro Vagner Torrecilhas 
  Viviane Parreira Basilio 
  
 WELLINGTON NEVES DO NASCIMENTO - 40 anos 
 CPF:279.988.658-22 
 FILIAÇÃO:José Saraiva do Nascimento 
  Izaura Sampaio Neves do Nascimento 



 

28 
 

 
 
 
 


